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1. Úvod

V současné době jsou výživové návyky obyvatelstva častou otázkou.

V jídelníčcích se stále častěji objevují nevhodné potraviny, které organismu neposkytují

potřebné živiny a zatěžují zažívací trakt. Téma zdravá výživa a zdravý životní styl jsou

stále populárnějším tématem. I přes to se objevuje stále více alergií na jídlo a další

civilizační onemocnění, jako je např. obezita, rakovina, diabetes mellitus, deprese,

infarkt myokardu, hypertenze, Alzheimerova choroba, chronický únavový syndrom,

cévní mozková příhoda a další. Hlavními příčinami vzniku těchto chorob jsou

průmyslová velkovýroba a druhotně i příjem kaloricky bohatých potravin zejména

tučných a slaných jídel, která jsou převážně z živočišných zdrojů, dále pak významný

úbytek fyzického pohybu, nadměrná konzumace jídla, alkoholu a cigaret

a zvýšený stres.

Ovoce má stále větší význam ve správné výživě člověka. S růstem podílu

sedavých zaměstnání a se snižováním podílu manuální práce i s celkovou redukcí

pohybu je nutno jím nahrazovat vysoce kalorické složky naší potravy, a to především

tuky, cukry a bílkoviny. Důležitost ovoce spočívá také v tom, že obsahuje řadu

důležitých látek, minerálií a vitamínů potřebných pro životní pochody v organismu

a pro jeho zdravý vývin. Dostatečný a pravidelný přísun těchto látek zvyšuje odolnost

organismu proti onemocněním. Navíc tyto látky jsou v ovoci obsaženy v biologicky

ideální formě a nelze je proto zcela adekvátně nahradit uměle syntetizovanými produkty

(BLAŽEK a kol., 2001, s. 3).

Ovoce je kvalitním zdrojem vitaminu C, některé druhy i vitaminu skupiny B

a karotenoidů, skořápkové ovoce vitaminu E, min. látek a různých látek ochranných,

zejména přírodních antioxidantů. Významný je příspěvek ke spotřebě vlákniny, zejména

ve formě pektinu. Na ovoci si také ceníme jeho vysoké senzorické hodnoty, která je

dána přítomností řady těkavých aromatických látek (silic éterických olejů), cukrů,

organických kyselin, hořkých a některých dalších senzoricky významných látek.

Spotřeba ovoce u nás v posledních letech stoupá a je třeba tento trend udržet (PÁNEK

a kol., 2002, s. 160-161).

http://cs.wikipedia.org/wiki/Infarkt_myokardu
http://cs.wikipedia.org/wiki/Alzheimerova_choroba
http://cs.wikipedia.org/wiki/Chronick%C3%BD_%C3%BAnavov%C3%BD_syndrom
http://cs.wikipedia.org/wiki/C%C3%A9vn%C3%AD_mozkov%C3%A1_p%C5%99%C3%ADhoda
http://cs.wikipedia.org/wiki/Mechanick%C3%BD_pohyb
http://cs.wikipedia.org/wiki/Alkoholick%C3%BD_n%C3%A1poj
http://cs.wikipedia.org/wiki/Stres
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2. Literární přehled

2.1 Charakteristika ovoce z hlediska výživy

Ovoce je pro naši výživu nepostradatelné. Je bohatým zdrojem vitamínů (C,B1,

B2, provitamínů A) a nerostných látek (draslíku, fosforu, hořčíku, železa, sodíku,

manganu). Energetická hodnota je různá, obvykle nízká a je dána obsahem cukrů

(vysoká u hroznového vína, fíků, datlí), případně tuků (u skořápkového ovoce).

Sacharidy a organické kyseliny osvěžují organismus. Nestravitelná celulosa a pektiny

poskytují pocit nasycení a zlepšují peristaltiku střev. Základní rozdělení komodity

zahrnuje jednak čerstvé ovoce, dále zpracované ovoce a oddíl suché skořápkové plody

(HRABĚ, 2005, s. 142).

2.2 Rozdělení ovoce a klasifikace

Hrabě (2005, s. 142) dělí ovoce na:

- Čerstvé ovoce

- Zpracované ovoce

- Suché a skořápkové plody

Čerstvým ovocem se rozumí jedlé plody a semena stromů, keřů a bylin, uváděné

do oběhu bezprostředně po sklizni nebo po určité době skladování v syrovém stavu.

Zpracovaným ovocem jsou výrobky, jejichž charakteristickou složku tvoří ovoce

a které byly upraveny konzervováním. Ovocné nápoje, ať již alkoholické nebo

nealkoholické, a zmrazené ovoce není zařazeno do této skupiny.

Suché skořápkové plody jsou semena a plody ořechů, oříšků a mandlí v surovém nebo

upravovaném stavu ve skořápce nebo jako jádra (HRABĚ, 200, s. 142).
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2.2.1 Čerstvé ovoce

Čerstvé ovoce se zařazuje podle smyslových a fyzikálních požadavků do tříd

jakosti, které jsou stanoveny předpisy Evropských společenství o normách

pro jednotlivé druhy ovoce nebo technickou normou (příslušnou ČSN). Čerstvé ovoce

se skladuje odděleně, v čistých, dobře větraných prostorách, popřípadě v prostorách

s řízenou atmosférou. (HRABĚ, 2005, s. 142).

HRABĚ (2005, s. 142) rozděluje čerstvé ovoce na:

A) Jádrové ovoce

Plody druhů, poskytujících jádrové ovoce nazýváme malvice. Tyto velké plody

se vyznačují silnou chruplavou, šťavnatou dužinou, vzniklou srůstem semeníku a češule

a jejich zdužnatěním. Dále je pro ně typická silná slupka a jádřinec, v kterém jsou

uzavřena vlastní semena (jádra). Do této skupiny patří např. jablka, hrušky, kdoule,

mišpule, oskeruše, jeřáb.

B) Peckové ovoce

Plody jsou peckovice. Vnější vrstva exokarp je šťavnatá až vodnatá dužina a vnitřní

endokarp tvoří sklerenchymatickou skořápku pecky. Uvnitř pecky je bílé semeno

s hnědým osazením. Patří sem švestky, slívy (mirabelky, renklódy a pološvestky),

třešně, višně, meruňky, broskve.

C) Bobulové ovoce

Je to skupina s velmi jemnými buněčnými stěnami, která zahrnuje řadu druhů

pěstovaných i planě rostoucích z různých čeledí i s různým typem plodů. Borůvky,

brusinky, maliny, ostružiny a lesní jahody se souhrnně označují jako lesní plody.

D) Skořápkové ovoce

Užitkovou součástí skořápkového ovoce je vlastní semeno tzv. jádro, uložené v pevné,

zdřevnatělé skořápce, případně celé nevyzrálé plody. Plody jsou buď peckovice,

mandle, kaštany nebo oříšky. Významný je obsah tuků, bílkovin, vitamínů

a minerálních látek.

E) Plody tropů a subtropů

Nesourodá skupina, do které u nás zařazujeme veškeré druhy pěstované v subtropickém

a tropickém pásmu: agamy neboli citrusové plody (citrony, cedrát, pomeranče,

mandarinky, grapefruity, limy), banány, ananasy, kiwi, avokádo, rambutan, mučenky,
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karambola, anona (čerimoja), granátové jablko, kvajava, liči, papája, sušené jižní plody

(rozinky, fíky, datle), sušená jižní semena (mandle, pistácie, kokos, jedné kaštany,

arašídy, para ořechy, kešu ořechy).

2.3 Chemické složení ovoce

Součástí zdravého životního stylu by mělo být nahrazení některých léčiv

ovocem a zeleninou. Jsou cenově výhodné, zcela bez rizika a vedlejších účinků

a nepotřebujeme na ně lékařský předpis. Tyto přírodní účinné látky se rozdělují do šesti

skupin: vitamíny, bílkoviny, sacharidy, minerální látky, tuky a voda (OBERBEIL,

LENTZOVÁ, 2002, s. 12).

Podle HRABĚTE jsou (2005, s. 143) hlavní složkou sušiny mono-, oligo-

a polysacharidy, u skořápkového ovoce je to tuk. Ovoce dále obsahuje organické

kyseliny, fenoly, enzymy, v malém množství pigmenty a aromatické látky, vlákninu,

organické dusíkaté látky, antioxidanty, aromatické látky a hořké látky.

Tabulka č. 1 Průměrný obsah významných živin v ovoci

Druh ovoce

Bílkoviny Tuky Cukry Vápník Fosfor Železo Vitamíny

%
A B1 B2 C

mg %

Šípky 3,40 1,20 42,00 0,05 0,11 1,00 1,50 0,10 0,06 500,00

Černý rybíz 1,30 0,50 10,20 0,06 0,09 1,26 0,07 0,06 0,05 150,00

Jahody 1,10 0,60 9,20 0,03 0,04 0,91 0,02 0,04 0,06 60,00


[…]


2.5.1 Zpracované ovoce

Pod pojmem zpracované ovoce se rozumí:

- Výrobky, jejichž charakteristickou složku tvoří ovoce a které byly

upraveny konzervováním, vyjma ovocných alkoholických a nealkoholických

nápojů a zmrazeného ovoce. Konzervace představuje technologické procesy,

které vedou k zachování požadované jakosti a zdravotní nezávadnost výrobku.

- Výrobky, které byly vytvořeny sterilací - tepelná úprava potlačující působení

mikroorganismů ve výrobku po dobu uvedenou výrobcem.

Sušení je běžný fyzikálně-chemický proces, kdy z příslušného materiálu odstraňujeme

nežádoucí vodu jejím odpařením do ovzduší.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Voda
http://cs.wikipedia.org/wiki/Odpa%C5%99ov%C3%A1n%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ovzdu%C5%A1%C3%AD
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Zmrazování je uchovávání potravin při nízkých teplotách, které zpomaluje,

nebo dokonce zastavuje jejich kazení, protože enzymatické reakce jsou pomalé, nebo

vůbec neprobíhají.

2.5.2Výhody a nevýhody technologických úprav

Sterilování

Výhody:

- zavařeniny bývají velmi stabilní a výsledný produkt zpravidla nepodléhá dalším

změnám

- zvýraznění chuti (navíc podpořené přídavkem cukru)

- zlepšení textury potravin

- ochrana před mikrobiální kontaminací

- sterilované ovoce významně obohacuje jídelníček v zimních měsících a jednoznačně

přispívá ke zvýšení příjmu vlákniny, vitaminů a minerálních látek

- trvanlivost při pokojové teplotě až několik let

Nevýhody:

- obsah některých vitaminu klesá

- u džemů a marmelád dochází vlivem oxidace a dlouhotrvajícího záhřevu ke značným

ztrátám polyfenolů (patří do skupiny látek s antioxidačními účinky)

Sušení

Výhody:

- snížení obsahu vody vede k zastavení růstu a množení mikroorganismů- nekazí se

- obsah hlavních živin, tj. bílkovin, tuků a sacharidů se sušením příliš nemění, stejně

jako obsah většiny minerálních látek

Nevýhody:

- sušením se ztrácejí aromatické látky

- riziko navlhnutí a plesnivění

- vysoký úbytek vitaminu C

Zmrazování

Výhody:

- relativně dlouhá doba uchovatelnosti

- pohotové využití k vaření
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- téměř neměnná jakost produktu

- zvýšený obsah β-karotenu

- zvýšení využitelnosti železa až o 50 %

Nevýhody:

-ztráta nutrientů

(HLAVATÁ, cit. 2012-03-01)

2.5.1.1 Dělení zpracovaného ovoce

- kompot - ovoce s nálevem nebo bez nálevu v neprodyšně uzavřeném obalu,

konzervované sterilací

- ovocná pomazánka (marmeláda, džem, rosol, povidla, klevela) - potravina pastovité,

rosolovité, polotuhé konzistence nebo s kousky ovoce, konzervovaná snížením obsahu

vody, sterilací nebo přidáním konzervačního prostředku, s přidáním cukru

nebo náhradního sladidla, rosolotvorných prostředků nebo aromatizujících látek

- ovocný protlak - potravina řídké až kašovité konzistence s případným přidáním

cukru nebo náhradního sladidla, konzervovaná snížením obsahu vody, sterilací

nebo přidáním konzervačního prostředku, popřípadě kombinací uvedených postupů

- sušené ovoce - potravina konzervovaná sušením bez použití cukru nebo náhradního

sladidla

- směsi sušeného ovoce - různé druhy sušeného ovoce, kde podíl sušeného ovoce je

nejméně 60%

- ovoce proslazené nebo kandované - potravina konzervovaná zvýšením sušiny

přídavkem cukru

- ovoce naložené v lihu - potravina z ovoce čerstvého nebo sterilovaného, zalitá vodou,

kvasným lihem nebo lihovinou popřípadě s přidaným cukrem nebo náhradním

sladidlem, nebo aromatizujícími látkami (PEŠEK, 2000 s. 128)
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Tabulka č. 10 Členění zpracovaného ovoce do skupin

kompoty
- s nálevem, bez nálevu nebo ve vlastní šťávě

- jednodruhové, smíšené

ovocné

pomazánky
marmelády

-jednodruhové, smíšené

- s přídavkem cukru, bez přídavku cukru

džemy
- jednodruhové, smíšené

- s přídavkem cukru, bez přídavku cukru

rosoly
- jednodruhové, smíšené

- s přídavkem cukru, bez přídavku cukru

povidla
-jednodruhová, smíšená

- slazená, neslazená

klevely
- jednodruhové, smíšené

-slazené, neslazené

ovocné protlaky
- jednodruhové, směsi

- slazené, neslazené

sušené ovoce - jednodruhové, směsi

proslazené nebo kandované ovoce -jednodruhové, směsi

ovoce naložené v lihu

- ovocné bowle

- koktejlové ovoce

- ovoce v lihu

upravené chlazené čerstvé ovoce - jednodruhové, směsi

Zdroj: PEŠEK (2000, s. 129)
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3. Cíle, úkoly a hypotézy práce

3.1 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je zpracování přehledu vědecké a odborné literatury

vztahující se k tématu ovoce a produkty z jeho zpracování a jejich význam pro výživu

a zpracování literární rešerše. Dále bude dotazníkovou metodou provedeno zjištění

obliby jednotlivých druhů ovoce, preference zdrojů získávání ovoce, informovanost

populace o zdravotním prospěchu ovoce na lidský organismus a znalost antioxidantů.

3.2 Jednotlivé úkoly

1. Vyhledávání zdrojů vědecké a odborné literatury vztahující se k tématu (vědecká
