Příloha k protokolu o SZZ č. Diplomantka: Petra Jircová

Vysoká škola: Jihočeská univerzita
Pedagogická fakulta

Katedra: výchovy ke zdraví

Aprobace: výchova ke zdraví

Datum odevzdání posudku: 14.5.2012

Vedoucí bakalářské práce: prof. Ing. Milan Pešek, CSc.

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Ovoce a produkty z jeho zpracování a jejich význam pro výživu

Předložená bakalářská práce Petry Jircové napsaná na téma „Ovoce a produkty z jeho zpracování a jejich význam pro výživu“ obsahuje 75 stran textu, 20 tabulek, 28 grafů, přílohu a 27 odkazů na použitou domácí a zahraniční odbornou a vědeckou literaturu.

Práce je rozčleněna do obvyklých kapitol. Teoretická část se poměrně podrobně zabývá složením a vlastnostmi hlavních složek ovoce. Značná pozornost je také věnována významu ovoce ve výživě. Poněkud stručněji, ale přehledně, jsou zpracované části týkající se technologického zpracování ovoce. Velmi dobře je zpracována kapitola o antioxidantech na str. 35. Metodická a výzkumná část práce odpovídá úkolům stanovených cílem práce, který byl naplněn.

Diskuse získaných výsledků je věcná a potvrzuje, že autorka získala studiem odborné literatury potřebný přehled o problematice, který pak v diskusi dovedla uplatnit. V závěru neopomenula autorka také zmínit významný projekt MŠMT „Ovoce do škol“.

Předloženou práci považuji za zdařilou a doporučuji její obhajobu.

Otázky k obhajobě:

- 1) Je Jihočeský kraj významným producentem ovoce?
- 2) Zpracovává se průmyslovým způsobem ovoce v Jihočeském kraji a jaké výrobky se produkuje?

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: výborně

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

V Českých Budějovicích, dne 14. 5. 2012

Stupeň kvalifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl
--------------------- --------- ------------- ------- -----------